
Sondagem Aximage:

Avaliação do desempenho dos lideres 
partidários nos debates para as 
legislativas
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Metodologia 1

FICHA TÉCNICA DESTINADA A PUBLICAÇÃO E ELABORADA DE ACORDO COM 
UM MODELO PROPOSTO À ERC PARA A IMPRENSA

FICHA TÉCNICA
Universo: Indivíduos maiores de 18 anos residentes em Portugal.

Amostra: Amostragem por quotas, obtida a partir de uma matriz cruzando idade e região, a partir do universo

conhecido, reequilibrada por habitat (3), género (2), escolaridade (2), e voto anterior. A amostra teve 302 entrevistas

efetivas: 72 entre os 18 e os 34 anos, 95 entre os 35 e os 49 anos, 83 entre os 50 e os 64 anos e 52 para os 65 e

mais anos; Interior Norte e Centro 28, Litoral Norte 40; Área Metropolitana do Porto 50; Litoral Centro 59; Área

Metropolitana de Lisboa 85; Sul e Ilhas 40.

Técnica: Aplicação online – CAWI (Computer Assisted Web Interviewing) – de um questionário estruturado a um

painel de indivíduos que preenchem as quotas pré-determinadas para os indivíduos com idades compreendidas entre

os 18 e os 64 anos; entrevistas telefónicas – metodologia CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing) do

mesmo questionário devidamente adaptado ao suporte utilizado, ao sub-universo utilizado pela AXIMAGE nos seus

estudos políticos, com preenchimento das mesmas quotas para os indivíduos com 65 e mais anos. O trabalho de

campo decorreu no dia 24 de setembro de 2019. A taxa de resposta obtida através do método CATI foi de 66,7%.

Erro probabilístico: O processo amostral, não sendo aleatório, implica a não indicação do erro probabilístico.

Contudo, para efeitos de comparação, para uma amostra probabilística com 301 entrevistas, o desvio padrão máximo

de uma proporção é 0,028 (ou seja, uma “margem de erro” – a 95% - de 5,60%).

Responsabilidade do estudo: Aximage Comunicação e Imagem Lda., sob a direcção técnica de João Queiroz.
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Distribuição das entrevistas pelas variáveis de segmentação

Metodologia 2

Segmentos amostrais
Nº de 

entrevistas
Amostra 

reequilibrada
“Margem de 

erro”*

Total 302 302 0,056

Região

Interior Norte Centro 28 29 0,185

Litoral Norte 40 42 0,155

A.M. Porto 50 51 0,139

Litoral Centro 59 57 0,128

A.M. Lisboa 85 81 0,106

Sul & Ilhas 40 42 0,155

Habitat

Aldeias 42 51 0,151

Vilas 91 83 0,103

Cidades 169 168 0,075

Sexo
Masculino 153 142 0,079

Feminino 149 160 0,080

Idade

18-34 72 80 0,115

35-49 95 83 0,101

50-64 83 71 0,108

65 e mais 52 68 0,136

Escolaridade
Obrigatório e menos 129 139 0,086

Secundário e mais 173 163 0,075

Actividade
Activos 161 173 0,077

Não activos 141 129 0,083

* Ver nota no slide seguinte



4

Distribuição das entrevistas pelas variáveis de segmentação*

Metodologia 3

NOTA 1: Os valores da tabela anterior devem ser considerados para
avaliar o erro probabilístico de cada segmento.

NOTA 2: Nas tabelas que serão apresentadas, as percentagens que
dizem respeito às categorias OBN, BE, CDU, e, particularmente, CDS,
PAN e Indecisos devem ser lidas a mero título indicativo dado o valor
muito reduzido das respectivas bases.

NOTA 3: A publicação desta tabela permite ao leitor uma avaliação do
erro probabilístico associado a cada segmento depois de fixado,
arbitrariamente, em 5% a probabilidade de rejeição de uma hipótese
quando verdadeira (erro de primeira espécie – tipo 1).

* Como referido na Ficha Técnica, o erro probabilístico não é aplicável
à metodologia aplicada, sendo apenas indicado para efeitos de
comparação com uma amostra probabilística.
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P1. Na segunda-feira, dia 23, houve dois debates, um de manhã, na rádio, que colocou frente-a-frente António Costa e Rui Rio, e outro à noite, que colocou frente-a-

frente os líderes dos seis partidos com deputados eleitos. Ouviu ou viu algum destes debates que ocorreram no dia 23?

SIM, NA RADIO

SIM, NA TELEVISÃO

OUVIU AMBOS (RADIO E TV)

Não viu/ouviu nenhum destes debates (ESPONTÂNEO)

(SE OUVIU NA RÁDIO OU AMBOS) P2. Do que viu e ouviu, e independentemente das suas opções políticas e do sentido do seu voto nas próximas eleições

legislativas de 6 de outubro, diga-me quem ganhou o debate na rádio entre António Costa e Rui Rio.

ANTÓNIO COSTA

RUI RIO

Ambos/nenhum (ESPONTÂNEO)

Sem opinião (ESPONTÂNEO)

(SE VIU O DEBATE NA TV OU AMBOS) P3. Do que viu e ouviu, e independentemente das suas opções políticas e do sentido do seu voto nas próximas eleições

legislativas de 6 de outubro, diga-me que cabeça de lista teve o melhor desempenho no debate de 23 de setembro na RTP. Foi:

ANTÓNIO COSTA

RUI RIO

CATARINA MARTINS

JERÓNIMO DE SOUSA

ASSUNÇÃO CRISTAS

ANDRÉ SILVA

Todos/nenhum (ESPONTÂNEO)

Sem opinião (ESPONTÂNEO)

Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Perguntas
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P4. E dos seis qual foi o que teve o pior desempenho no debate de 23 de setembro na RTP. Foi:

ANTÓNIO COSTA

RUI RIO

CATARINA MARTINS

JERÓNIMO DE SOUSA

ASSUNÇÃO CRISTAS

ANDRÉ SILVA

Todos/nenhum (ESPONTÂNEO)

Sem opinião (ESPONTÂNEO)

P5. Na sua opinião, qual a importância que estes debates têm na decisão de voto dos portugueses. Acha que têm uma importância:

GRANDE

MÉDIA

PEQUENA

NENHUMA

Sem opinião

Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Perguntas
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P6. Para além dos debates do dia 23, nas duas últimas semanas realizaram-se uma série de debates entre todos os líderes aqueles líderes partidários. De tudo que viu,

ouviu, leu e falou com os seus familiares e amigos sobre todos os debates que ocorreram nas últimas duas semanas, para si, e independentemente das suas opções

políticas e do que vai fazer no dia 6 de outubro, qual foi o líder partidário que teve melhor desempenho?

ANTÓNIO COSTA

RUI RIO

CATARINA MARTINS

JERÓNIMO DE SOUSA

ASSUNÇÃO CRISTAS

ANDRÉ SILVA

Todos/nenhum

Sem opinião

P7. E qual foi aquele que teve pior desempenho?

ANTÓNIO COSTA

RUI RIO

CATARINA MARTINS

JERÓNIMO DE SOUSA

ASSUNÇÃO CRISTAS

ANDRÉ SILVA

Todos/nenhum

Sem opinião

Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Perguntas
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Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Avaliação do desempenho dos líderes partidários no debates - GLOBAL

29,1%

25,5%

10,4%

2,7%

5,1%

2,6%

9,5%

15,2%

10,2%

8,6%

5,6%

7,3%

21,7%

23,7%

6,4%

16,6%

 António Costa

 Rui Rio

 Catarina Martins

 Jerónimo de Sousa

 Assunção Cristas

 André Silva

 Todos/nenhum

 Sem opinião

Base: Total de inquiridos

Mehor Pior
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Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Avaliação do desempenho dos líderes partidários no debates – GLOBAL – ÍNDICE 
(MELHOR – PIOR)

19
17

5

-5

-17

-21

 António Costa Rui Rio Catarina Martins Jerónimo de Sousa Assunção Cristas André Silva

Base: Total de inquiridos
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Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Visionamento/audição dos debates de 23 de Setembro

5,6%

37,7%

10,9%

45,8%

 Ouviu na rádio  Viu na TV  Ouviu/viu ambos  Não viu/ouviu nenhum
destes debates

Base: Total de inquiridos
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Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Melhor desempenho no debate na rádio

37,9% 38,7%

21,4%

2,%

 António Costa  Rui Rio  Ambos/nenhum  Sem opinião

Base: 5,6% do total de inquiridos
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Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Melhor e pior desempenho no debate de 23 de setembro na RTP

30,9%

31,2%

18,9%

1,5%

7,1%

2,9%

4,%

3,5%

11,8%

8,3%

8,9%

11,%

22,6%

28,5%

1,8%

7,%

 António Costa

 Rui Rio

 Catarina Martins

 Jerónimo de Sousa

 Assunção Cristas

 André Silva

 Todos/nenhum

 Sem opinião

Base: 48,6% do total de inquiridos

Mehor Pior
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Avaliação do desempenho dos lideres partidários nos debates 
para as legislativas

Melhor e pior desempenho no debate de 23 de setembro na RTP – ÍNDICE (MELHOR – PIOR)

19

23

10

-9

-15

-26

 António Costa Rui Rio Catarina Martins Jerónimo de Sousa Assunção Cristas André Silva

Base: 48,6% do total de inquiridos
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Rua da Escola de Medicina Veterinária, 13
1049-018 Lisboa
Telefone: 21 352 33 66
Fax: 21 355 59 30
E-mail: aximage@aximage.pt
jqueiroz@aximage.pt


